
@tínský zpravodaj
čísro1 iúnor2018

Vážení spoIuobčané,
počátkem nadcházejícího roku nám dovo|te
nastínit naše p|ány' Především dokončíme
p|ánované akce, a to novou hasičskou zbroj-
nici. Její sIavnostní otevřenÍ p|ánujeme na pá-
tek 8.6.2018, a to cca od IB:00 hodin.  Usoo-
řádáme proh|ídku budovy, pozveme oficiá|ní
hosty, kteří se zasIouŽiIi o přidělenÍdotačních
prostředků na tento záměr. od 20:00 potom
v prostorech sá|u KD bude rocková a biobi

tová zábava se skupinou Livin do pozdních
rannÍch hodin' Vstup na vese|icí bude zdar-
ma a občerstvení zajistÍ naši hasiči. VýtěŽek
z akce bude pouŽit pro hasiče na dovybavení
nové zbrojnice drobným mobiIiářem.
Záměr na vybudování umě|ého hř iště jsme
Vám jiŽ představi|i ' ProtoŽe jsme od|ožiIi re-
aIizaci po zimě, tak jsme vyuŽi|i tento čas,
a přec i  jen př iprav i l i  a  podaI i  Žádost  o dotac i .
Pokud by vyš|a, moh|i bychom záměr udě|at

v jediné etapě. ZahájiIi jsme výběrové řízení
na dodavatele a vše směřujeme k zahájení
stavby nejpozději v květnu.
Da|ší záměr na spec iá|ní učebnu do ZŠ Ma-
|etín je také na dobré cestě, řídící orgán
s největší pravděpodobností doporuČí náš
projekt k podpoře' Ihned spustíme výběro-
vé řízenÍ a budeme se snaŽit vše zrea|izovat
přes |etní prázdniny' Děti v novém ško|ním
roce potom budou mít moderně vvbavenou

&l

OBSAH
Slovo starosty.. . . . . . . . . . . .". . . . . . . . .". . . . . . . . . .  j  -2

Kamen ický průmys l  v  Ma|etíně  " . . .  3_4
Informace z obecního úřadu .. . . . . . . . .". .  4
VýsIedky 32 .  zasedání  Zo . . . . ' . . . ' . . . . " . " .  5
VýsIedky 33. zasedání Zo ". '" . . . . . . . ."". . .  5
ZŠ a MŠ Ma|etín " ' " . . . . .  5 -6
SpoIečenská  rubríka  . . . . . . " . " " . . . . . . . . ' " . . . " "  6
Koncept  rozh ledny . . . " . . . .7
Histor ické fotograf ie . . . . . . . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B

i



2 Ma|etínský zpravodaj

učebnu pro jazykové a počítačové vzdě|ává-
ní a zrekonstruované hygienické zázemí,kde
bude konečně k dispozici teplá voda.
Nově jsme připraviIi záměr na sportovní hři-
ště v areá|u ško|ní zahrady.Záměr za cca 500
000 Kč navrhuje 13 cvičebních prvků. Polo-
vina bude stacionární (hradla' ručkovad|a,
tyče)' druhá po|ovina budou cvičební posi|o-
vací stroje - ves|ováníapod. Hřiště dop|níme
tabu|emi s doporučeným postupem pro cvi-
čení. Toto hřiště bude pro všechny generace
včetně dětí v rámci tě|esné výchovy. V této
fázi běží výběrové řízení na dodavate|e' je
podána Žádost o dotaci a náš p|án je spustit
reaIizaci v květnu.
Př iprav iI i jsme záměr na da|ší etapu na opra-
vu místních komunikací, a to v Javoří a v Ma-
|etíně. Náš cí|je jednou opravit úp|ně všech-
ny cesty v obci. Současný projekt je podán
na Žádost o dotaci, je povo|en stavebním
úřadem a běží výběrové řízení na dodavate-
|e. Záměr je v hodnotě cca 1,8 mi|. Kč'
Připravujeme projekt na dotaci na opravu
autobusových zastávek u obecního úřadu -

zvětšit zá|ivy pro autobusy, vybudování bez-
bariérových nástupních p|och. Záměr podá-
váme na MAS Mohe|nicko a jeho hodnota je
cca0,7 mi|. Kč.
Naše obec si v tomto vo|ebním období ved|a
ve|mi dobře, díky velké Úspěšnosti v dotač-
ní po|itice se nám podaři|o ušetřit nema|ou
finanční rezervu nad rámec běŽného rozpoč-
tu. Proto jsme se rozhodli pustit se i do pro-
jektů, které máme d|ouhodobě připraveny'
a|e nebyly podpořeny z dotací. P|ánujeme
proto opravu staré hasičské zbrojnice v ná-
k|adu cca 1.5 mi|. Kč. Budova dostane novou

střechu, okna, vrata a zatep|íme fasádu a da|-
ší související opravy. Budovu potom vyč|ení-
me pro spo|kovou činnost, např. Dobrovo|ní
hasiči s Ma|etínskými maminkami. Pro tento
záměr běží výběrové iízení a p|ánujeme jeho
dokončení na podzim.
Počátkem tohoto roku jsme také díky da|ší
úspěšné dotaci získa|i finanční prostředky
na nákup ko|ového nak|adače a kovových
a p|astových kontejnerů. Nak|adač je vyba-
ven drapákem pro manipu|aci s objemným
bioodpadem - větve. Bude v obci s|ouŽit
především pro nak|ádání s objemnými od-
pady, také nám u|ehčí prob|émy při častých
poruchách vodovodu, úpravách cest a určitě
techniku vyzkoušíme i při stavění máje. obec
uŽ ani nezaskočí případná sněhová ka|amita.
Pořizovací nák|ady byly přes 3,0 mi|. Kč.
A to stále není všechno, v případě, Že veškerá
administrace jižběŽících dotací bude úspěš-
ná anebo se nám podařÍ získat finance z do-
tací na jiŽ zmíněné nové záměry, stá|e bude
díky naší rezervě z dobrého hospodaření
dostatek prostředků na da|ší projekt. Potom
bychom se rádi pustiIi do úpravy prostranství
ko|em oÚ. Dodě|at hydroizo|ace pro archiv
a sk|epení restaurace, přeřešit ce|ý venkovní
prostor, nové schody do oÚ, zvýšení kapaci-
ty parkoviště a zad|áŽdění zámkovou d|aŽ-
bou' Tento záměr máme jako rezervu, pokud
opravdu vše dobře dopadne.
Poslední věcí, kterou si chceme sp|nit náš
sen, je obnova rozh|edny u Javoří. V pozici
u vodojemu ved|e areá|u pana Drkoše. JiŽ
za původních německých obyvate| zde stá-
va|a jednoduchá dřevěná vyh|ídková p|oši-
na. obec prosadila tento záměr do nového

územního p|ánu. Proběh|a architektonická
soutěŽ a zastupite|é vybraIi nej|epšínávrh od
lng. arch' ondřeje Freud|a. Nová rozh|edna
bude svými parametry patřit do skupiny
nejvyšších rozh|eden v Čn. gczne rozh|ed-
ny bývají vysoké 15 až 25 m. Naše bude
minimá|ně 40 m. Většina rozh|eden má pří-
hradovou konstrukci, naše má jednoduchý
osobitý tvar. Mono|itické betonové jádro
s op|áštěným tubusem čistého tvaru. Sou-
částíje i nástupní krytý prostor, kde bychom
chtě|i insta|ovat dobové fotografie z naší
obce. Výstup tubusem by zpříjemni|a foto-
grafi cká expozice maIetínských zkameně|in.
Krytý tubus s průzory do oko|í jen navnadí
návštěvníka pro finá|ní zážitek, Vystoupat
aŽ do vyh|ídkové otevřené p|ošiny s impo-
zantním rozh|edem od Kra|ického SněŽní-
ku a Hrubého Jeseníku až do rovin Hané.
Součástí bude vybudování parkoviště pro
návštěvníky a přístupové komunikace pro
pěší. Tento počin by zvidite|ni| naši obec
v ce|é repub|ice. Mys|íme si, Že spoIu s rekre-
ačním zázemím, našimi sportovišti, dětský-
mi a |esními hřišti by moh|a být naše loka|ita
přitaŽ|ivá pro nárůst turistického ruchu. CoŽ
by pomohlo rozvoji podnikání. Úko|em na-
šeho zastupite|stva bude dotáhnout přípra-
vu záměru, získat uzemní a stavební povo|e-
ní a zajistit tendrovou dokumentaci. To vše
bude připraveno pro start dalšího vo|ební-
ho období, kdy bude potřeba zajistit cca 20
mi|. Kč na tento záměr. Moc bych si přá|, aby
se tento sen, který rezonuje kaŽdým zastu-
pite|stvem již od devadesátých let' staI sku-
tečností.

m
íli
ll:",

i" i

ffi
U fftrřE ffi

M
ffi
{t"

Cvičební stroje

ir$9ffi{.

Nový nakladoč obce



Únor 2o78 3

Kamenický průmysl v Ma|etíně a Ve Svojanově
Zjistit' kdy se na tomto území zača| těŽit
a zpracovávat pískovec, je velmi obtížné.

Něco více by o tom moh|o říci samo jméno
vesnice - Ma|etín.
Pravděpodobné je, Že připomíná ke|tské
jméno ,,mo|odunum'i coŽ snad znamená
',hora m|ýnského kamene'i Jako kopec m|ýn-
ského kamene by mohI přicházet v úvahu
Háus|erův kopec. Pokud by p|ati|a tato do-
mněnka, pak by muselo dobývání kamene
zde být zá|eŽitostí ve|mi starou, protoŽe Ke|-
tové síd|i|i V prostoru Čech a Moravy asi 500
|et před Kristem a opusti|ijej začátkem naše-
ho |etopočtu.

Poté, co |idé mladší doby kamenné osíd|i|i
povodí řeky Moravy, zv|áště ko|em Mohe|-
nice, kteří už zna|i pěstování obi|í, je doce-
|a možné, Že pro své ruční m|ýnky získáva|i
pískovec z Maletína. Je však také moŽné, Že
ještě před osíd|ením Ma|etína uprostřed tři-
náctého sto|etí po Kristu zde snad bydle|o
nemnoho |idí, kteří jako kameníci dodávali
do povodí řeky Moravy potřebné výrobky.

Těžba a zpracování pískovce dozna|y znač-
ného rozvoje poté, co by|o Hřebečsko osíd-
Ieno. Rozpad|é, často sotva rozeznateIné
|omy na západním svahu Kutte|bergu, stejně
tak jako něko|ik |omů na proti|ehlém svahu
Kutte|bergu a zrovna tak některé na protěj-
ším svahu Spitte|bergu jsou prastaré a snad
vznik|y v pozdním středověku' ostatně ten-
krát těžba a zpracování pískovce neby|y ani
zda|eka tak významné jako v pozdějších sta-
|etích. Četné nově postavené vodní m|ýny
nepochybně potřebova|y m|ýnské kameny.
A ostatně izemědě|ci, kteří potřebovali brou-
sit nástroje zeže|eza, potřebovaIi brusné ka-
meny. I kdyŽ v té době jak venkovská stavení,
tak koste|y se stavě|y ze dřeva, přece jen by|
pro ně potřeba do jejich zák|adů a do ohnišť
kámen, který zde mohli získat. RovněŽ ně-
které jednoduché pískovcové (smírčí kříže)
patrně pocházejí ztéto doby' Snad i majite|é
hradů časem přeš|i ke stavbě z kamene. Že

by ma|etínského pískovce by|o pouŽito i ke
stavbě hradu Mírova?

Těžkou ranou pro zpracování pískovce by|y
jak husitské vá|ky, tak i zmatky třiceti|eté
vá|ky. Tím větší pak by| rozvoj v osmnáctém
a devatenáctém sto|etí. Svědectvím toho
jsou podstavce soch, kamenné kříŽe, postavy
svatých i sousošív našív|asti i mimo ni.

V Maletíně stá|a na kraji u kap|ičky socha
Nejsvětější Trojice, na místě u ško|y socha
sv. Jana a druhá aŽ do r' .1908 u mlýna, so-
cha Panny Marie za koste|em, kamenný kříŽ
u Hofu, socha sv. Miku|áše u cesty do Lanš-
krouna a socha s kříŽem u cesty naproti
Krch|ebům. V této době se na hřbitovech ob-
jevi|o mnoho náhrobků z pískovce. Na ma-
|etínském hřbitově je nejimpozantnějším ze
všech náhrobek kamenického mistra Wanke-
ho' který zemře| v po|ovině minu|ého sto|etí.
Představuje Kristovo ukřižování a říká se mu
o|ivetská hora. Pískovcová deska umístěná
na jiŽní straně vnější zdi ma|etínského koste-
|a z roku 1589 je svědectvím o smrti dcerky
Sophie StÓsselové z Tempe|hofu' Tato deska
je jedním z prvních svědectví o ma|etínském
sochařském umění.

Ko|em roku 1900 by|o v oko|í Starého Ma|etí-
na a Svojanova mnoho opuštěných lomů. Na
severní straně Kutte|bergu byl takřka jeden
ved|e druhého. Rovněž na východní straně
by|starý |om.Také svah spitte|bergu obráce-
ný k vesnici by| na|ezištěm dobrého kamene.
Jeden z tamních |omů by| pojmenován,,kos-
te|ním |omem,', protože z něj se těŽi| kámen
pro novostavbu ma|etínského koste|a v r.
1 803.

Kámen a hotové výrobky z ma|etínských
a svojanovských |omů se odváŽe|y do oko|í.
Tak po dvaceti |etech práce by|y umístěny na
náměstích v Mohe|nici a v Moravské Třebo-
vé sochy Panny Marie (morové s|oupy), stej-
ně tak pro stavbu zámku v Lanškrouně, pro
stavbu hradu Bouzova a ke stavbě mostů při

Výstavbě Že|eznice z o|omouce do Moravské
Třebové i jinde' Rovněž sousoší Nejsvětější
Trojice v o|omouci, které se stavě|o v |etech
1717 až 1754, je z ma|etínského pískovce.
Lomy v PaBrand a Tempe|wa|d dodáva|y
kámen do o|omouce na stavbu dómu a na
stavbu koste|a Panny Marie SněŽné a sou-
sedního jezuitského k|áštera. Zdejší výrob-
ky putova|y i do Vídně a dokonce na stavbu
přes řeku Dunaj do Budapeště, stejnějako do
Wroc|awi. Při této přepravě, která trva|a dny
a dokonce i týdny, jezdi|o něko|ik povozů
v jedné ko|oně, protoŽe si navzájem muse|y
vypomáhat.

Při stavbě k|ášterního kosteIa v Koruně
v roce 1267 prý by|y okenní |omené oblouky
zhotoveny z ma|etínského pískovce. Pod|e
zprávy kronikáře Kob|ischky prý v roce 1462
pracova|o šedesát ma|etínských kameníků
při renovaci Cimburku u městečka Trnávky.

K těŽbě kamene by|o třeba nejdříve odstra-
nit z povrchu vrstvu půdy a štěrku. Pomocí
dlouhých že|ezných páčide| a řadyvhodných
Že|ezných k|ínů, při snaze získat i ve|ké b|oky
nebo stěny pomocí trhacích ná|oŽí, se získaIa
požadovaná ve|ikost kamene' Pak přiš|y na
řadu řetězy, jimiž se kámen obváza| a odtá-
h| do vo|ného prostoru nebo do boudy, kde
se kameníci pustil i do jeho opracování. Jako
nářadí s|ouŽi|y k rozštípání že|ezné k|íny,
k dalšímu zpracováníšpičaté či p|oché seká-
če, vhodná k|adiva atd. V pos|ední době se
k rozdě|ení ve|kých bloků užívalo pi| na ká-
men s motorovým pohonem.

AŽ do první světové vá|ky býva|y zaměstnány
v |omech také Ženy. Tak za 35 krejcarů denně
odváŽe|y odpad, jemuŽ se říkalo Schreppen
(drobisko) na ko|ečkách na ha|du.Tou dobou
vydě|ávaIi mužští pomocníci denně mezi 60
aŽ 80 krejcary.

Kromě uŽ zmíněných ve|kých prací se z pís-
kovce vyrábě|y drobnější věci jako neve|ké
sošky' desky, schody, ž|aby, okenní nebo
dveřní rámy, kameny do zdi, okenní římsy,
obruby k hrobům, desky na zakrytí hrobů,
kamenné brusy a řada jiných.

Kameníci tvoři|i pyšný cech. V ma|etínském
koste|e mě|i svůj v|astní cechovní prapo'
ktéřý by| tak těžký Že při s|avnostních pří|eži-
tostech jej muse|i nést tři muŽi.

Jejich povolání s sebou neslo řadu nebez-
pečí. Kamenný prach, který vznikaI přijejich
práci, se jim vdechováním dosta| do p|ic,
takže mnoho kameníků zemře|o v m|adém
věku. Často zanecha|i mladou vdovu a řádek
nezaopatřených dětí. Nezřídka docháze|o
i k jiným neštěstím. Tak kámen rozmačka|
Františku GieB|ovi pravou ruku a Josef Fried-
|er přiše| při trhání ná|oŽí o oko. oba dosta|i
měsíční důchod osm krejcarů. K největšímu
neštěstí doš|o 6. 3. 1905, kdyŽ v Kubíčkově



Maletínský zptavodaj

|omu se předčasně uvo|ni|a kamenná stě-
na, která zavaIi|a dě|níky Enge|berta Langa
a Františka Nimmrichtera. Po|ír vyváz| jen
s utrŽeným rukávem. Praotec rodiny Urban-
covy z čís|a 56 prý krátce před rokem 1800
přiše| o život v |omu, který patřiI k m|ýnu.

Výroba cementu, která se zača|a rozvíjet
po roce .| 900, přived|a zpracování kamene
k poma|ému zániku. Ještě za ' l . světové vá|ky
dosta|a Kubíčkova firma zakázku od vojska.
Avšak postavení pomníku pad|ým za 1' svě-
tové vá|ky, který tato firma zhotovi|a, zname-
na|o konec kamenického průmys|u.

Archív.J. Svozila

I N FoRMAc E z oBEcN íHo Ú Řnou
Tříkrá|ová sbírka

Letošní sbírka se kona|a 6' |edna 20'|8' Po obcichodi|y dvě skupinky
dětí za doprovodu č|enek Ma|etínské maminky. Ce|kem se,,vyko|edo-
va|a,,částka 10 580 Kč'
Poděkování patřívšem dárcům, ko|edníkům i dobrovo|níkům, kteřído
sbírky přispě|ijak financemi, tak i svojí prací.

lnformace komuná|ní odpad
Upozorňujeme občany, Že k datu 3 1 . 3. 201 8 je splatná první část po-
p|atku za komuná|ní odpad. Výše pop|atku činí 230 Kč na osobu a po-
|o|etí. P|atit je možno hotově na pok|adně oÚ nebo bezhotovostní
platbou.

:i

Komunálníodpad

19. ledna 1 0. července
23. ledna 24. července
6. února 7. srpna
20. února 21. srpna
6. března 4,záři

20. března 18,záií

3.  dubna 2. října
14. dubna (náhrada za 17 .4.\ 16. října
28.  dubna (náhrada za  1 .5 . ) 30. října

1 5. května 13. l istopadu
29. května 27. l istopadu

l2.června 11. pros ince

26. června 22. prosince (náhrada za25.12.)

Plasty

5. ledna 20. července
2. února I 7. srpna
2. března 14,září

30. března 12.iijna
27. dubna 9. l istopadu
25. května 7. prosince

22. června

Papír d|e potřeby, na zavo|ání

5klo d|e potřeby, na zavo|ání

Nebezpečné odpady 25. dubna 8:00 10. října 8:00

'F
*Lgbomír Košárek
EKO-UNIMED s. r. o.



Únor 2o!8
5

VýsIedky projedná ní 7astupitelstva z 32. řádného zasedání
Zastupitelstva obce MaIetín konaného
dne 24. 1.2018 v zasedací místnosti oÚ Maletín v 17:00 hodin

Zastupitelstvo schvaluje:
1. program a dop|nění programu
2' zápis ausneseníze dne 1 1. 12.2017
3. ověřovatele zápisu ze dne 24. 1. 20'|8
4. vítěze výběrového řízení na dodávku ko-

|ového stroje pro manipu|aci s bioodpa-
dy, a to firmu FORNALTrading s. r. o., Mě-
růtky 80, 767 01 Lutope cny, |Č:26229650

s nabídkovou cenou 2.483 000,00 Kč bez
DPH' schva|ují uzavření kupní smlouvy
a pověřují starostu podpisem sm|ouvy

5. firmu FoRNALTrading s' r. o., Měrůtky 80,
767 0.l Lutopecny, |Č: 26229650 na do-
dávku 7 kusů p|astových kontejnerů s na-
bídkovou cenou 39.480'00 Kč bez DPH,
pověřují starostu podpisem objednávky

6. firmu FoRNAL Tradíng s. r. o., Měrůtky
80,767 0'l Lutopecny, |Č:26229650 na
dodávku 4 kusů oce|ových kontejnerů
s nabídkovou cenou ]52 0o0,oo Kč bez
DPH' pověřují starostu podpisem ob-
jednávky

Výsledky projednání Zastupitelstva z 33.řádného zasedání
Zastupitelstva obce Ma|etín konaného
dne 14. 2.2018 v zasedací místnosti oÚ Ma|etín v 1 6:00 hodin

Zastupitelstvo schvaluje:
1. program a dop|nění programu
2. záp isa usneseníze dne24.1.2o18
3. rozpočet obce Ma|etín pro rok 20.l8 tak-

to v Kč:
. Ce|kové příjmy rozpočtu ve výši

(tř, 1 až 4) 12 832 937 ,46
. Financování ve výši (tř. 8)

+759 087,O0
. Ce|kovézdrojevevýši

13 592 024,46
. BěŽné uýdaje ve uýši (tř.5) 7 806 369,46
. Kapitá|ové výdaje ve výši (tř.6)

5 785 655.00
. Celkovévýdaje rozpočtu vevýši

13 592 024,46
4. závazné ukazate|e rozpočtu d|e pří|ohy

č. 1 materiá|u,,Návrh rozpočtu,,
5. příspěvek příspěvkové organizaci Zá-

k|adní ško|a a Mateřská ško|a Ma|etín,
Ma|etín 94 d|e pří|ohy č.2

6' rozpočet a čerpání sociálního fondu
obce Ma|etín pro rok 20.|8 d|e pří|ohy č.3

7. neinvestiční příspěvek pro spo|ky obce
Ma|etín d|e pří|ohy č.4 a vzorovou veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí neinves-
tiční dotace

8. výzvu k výběrovému řízení ,,Místní ko-
munikace ||. etapa,i schvalují členové vý-
běrové komise pro hodnocení nabídek

9. výzvu k výběrovému řízení,,Dětské spor-

toviště", schva|ují č|enové výběrové ko-
mise pro hodnocení nabídek

10. výzvu k výběrovému řízení,My'stavba
sportoviště pro ZŠ Ma|etín,i schva|ují
č|enové rnýběrové komise pro hodnoce-
ní nabídek

11. |ng. Jiřího Do|ečka, Bezručova 933/12
Šumperk, jako administrátora výběrové-
ho řízení za odměnu 1o tis. Kč na projekt
''ZIepšení tepeIně technických vIastností
budovy hasičské zbrojnice SDH Maletín,,.

12. text výzvy a zadávací podmínky pro
výběrové řízení na projekt,,Z|epšení te-
peIně technických v|astností budovy
hasičské zbrojnice SDH Ma|etín,,. obec. si vyhradí odkládací podmínku odstou-
pení od sm|ouvy do 06/2018 bez uvede-
ní důvodu' Tento postup obec vo|í pro
výběr konkrétních investičních akcí d|e
úspěšnosti získávání dotací na projekty.
Schva|ují č|enové výběrové komise v po.
čtu 5 č|enů.

.|3. částku na havarijní a zákonné pojištění
nového nak|adače TEREX d|e před|oŽe-
ných návrhů

.l4. Zastupite|stvo obce Ma|etín stanovuje
počet 9 č|enů Zastupite|stva obce Ma-
|etín i pro nás|edující vo|ební období
v |etech 2014 až2022.

15. prodej částipozemku parcela č.1984/10
v k. Ú.Starý Ma|etín pro J. S. a V. S., Char-

váty .|, 783 75, za cenu 70 KČ / .| m2 bez
DPH. Konkrétní výměru pozemku určí
geometrický p|án. Pověřují starostu
podpisem kupní smIouvy.

16. prodej částipozemku parce|a č.2196/18
v k. ú. Starý Ma|etín pro P. U. a E. U., Pa-
|ackého 804, 768 61 Bystřice pod Hos-
týnem, za cenu 30 Kč / 1m2 bez DPH.
Konkrétní výměru pozemku určí geome-
trický p|án. Pověřují starostu podpisem
kupní smIouvy.

.| 7. pozemek p. č. 1212/4 k. ú. Starý Ma|etín
se prozatím prodávat nebude. obec
obeš|e všechny zúčastněné a bude ná-
pomocna k uzavření dohody a vypořá-
dání mezi sebou. Poté by by|o moŽno
znovu o prodeji pozemkujednat.

18. pronájem pozemku parcela č. 38o k. ú.
Starý Ma|etín o výměře 412 m2 pro Zem-
ní práce Staněk s. r. o., Starý Ma|etín 14,
|Č: 06046479. Cena za pronájem je sta-
novena na 5 Kč / 1 m2 a rok. Sm|ouva
bude na dobu určitou, a to .| rok s moŽ-
ností prod|ouŽení a výpovědní dobou 6
měsíců.

.l 9. inventarizační zprávu za rok2017
20. návrh |ng. arch. Freud|a na výstavbu roz-

h|edny v části Javoří jako návrh Vítězný
a pověřuje starostu da|šími kroky k rea-
lizaci.

Zák|adní a Mateřská ško|a MaIetín
VáŽení občané,
ráda bych Vás seznámi|a s aktuálním děním
v mateřské a základní ško|e.
Všechny děti si nap|no uŽívají zimy. Pokud
je nesko|i|y chřipky nebo neštovice, které
razantně udeři|y, uŽi|y si zimní radovánky na
sněhu s názvem,,Pohádková zahrada", po-
stavi|y sněhu|áky a povozi|y se na všem, co
na sněhu je|o. Pobyt n4 čerstvém vzduchu
dětem svědčí a paní gčite|ky využívají vhod-

ného počasí k procházkám a pohybovým ak-
tivitám na sněhu. Kromě toho naši nejmenší
kres|í, zpívají, učí se novým věcem a sportují
v rámci projektu České obce soko|ské,,Svět
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky,,. Pan
mys|ivec jim popovídaI o přírodě a zvířatech
a zÚčastni|i se stejně jako ško|áci výtvarné
soutěže,,Putová n í | išky Bystrou šky,,. Každou

/středu odpo|eďne je našim nejmenším a je-
jich rodičům k dispozici výtvarná dí|nička,



6 Maletínský zpravodaj

kde mohou pod vedením paní učite|ky nebo
asistentky spoIečně tvořit.
Zác ize zák|adníško|y obdrŽe| i  na konc i  |ed-
na po|o|etní vysvědčení a za odměnu zh|édIi
fi|m ve 3D provedení v kině v Zábřeze' Na-
vštívi|i také zajímavou interaktivní výstavu
,,Za zimních večerů v cha|upách,,, na níŽ si
vyzkouše|i napřík|ad draní peří, výrobu |át-
kových knoflíků a šinde|í' dozvědě|i se, jaký
Život ved|i l idé dříve bez te|evizí, mobi|ů,
internetu.
Ved|e výuky českého jazyka, matematiky,
ang|ického jazyka či jiných přírodovědných
a výchovných předmětů se ve spolupráci

s ČČr zaci uči|i zák|adnÍm pravid|ům chová-
ní v nebezpečných situacích a při ohrožení,
poskytovat první pomoc a transportovat ra-
něného.
Dovo|ím si říci, že nejvíce však děti i Žáci
v současnosti Žijí výukou p|avání. Tu jsme za-
hájiIi 25. Iedna. Všechny děti absolvují deset
dvouhodinových |ekcí v p|aveckém bazé-
nu v Mohelnici. Díky získané dotaci MŠMT
a schvá|enému příspěvku od zastupitelstva
obce mají malí p|aváčci zajištěnou v|astní do-
pravu. Díky tomuto se výuky p|avání zúčast-
ňujítéměř všechny dět i  z  MŠ a všichni  Žác i
všech ročníků ze základní ško|y'
Přes všechny aktivity se uŽ a|e všichni těšíme
na jaro. Vyzdobíme si budovu ško|ky i ško|y
jarnítematikou, připravíme se na Ve|ikonoce
a vydáme se do přírody. Uspořádáme výtvar-
né dílny, navštívíme divade|ní představení
a pojedeme na dopravní hřiště. Půjdeme do
místní knihovny, budeme recitovat básničky
a zpívat písničky' ško|áci si vyzkouší hrát ku-
Že|ky na profesioná|ních drahách a navštíví
hasičskou stanici v Šumperku'

Také se jiŽ těšíme na nové kamarády, zápis
do prvního ročníku zák|adní ško|y se usku-
teční 10. dubna a do mateřské ško|y .|0. květ-
na 201 8.
Přeji všem k|idný a bezpečný zbytek zimy
a krásné předjaří.

Mgr. Helena Pavelkovó, ředitelka ZŠ a MŠ Maletín

Spo|ečenská rubrika
Jubilanti:

Únor:
Pisková Marie - 82 |et
Březen:
Nováková Marta - 70 |et

Dovolujeme si upozornit, že tuto rubriku pova-
žujeme za společensky prospěšnou a próvně
nezávadnou. Pokud si občané dožívajícÍ se ži-
votních jubileí nepřejí být zveřejněni, žádáme
je, aby tuto skutečnost písemně nebo ústně na-
hlásili na obecním úřadě.

Maletínské maminky
Ma|etínské maminky si Vás dovo|ují pozvat na
dětský maškarní karneva|.
Ten se bude konat 10. 3' 2018 v ku|turním domě
se začátkem v 14:00 hod.
o zábavu se Vám postará úŽasná Modrá pětka.
Neváhejte a přijd'te s dětmi strávit krásné odpo.
ledne.

MysIivecký spolek Hubert Maletín
Mys|ivecký spo|ek Hubert Ma|etín zve všechny příznivce tance a dobré ná|ady na tradiční
p|es, který se uskuteční 3' března 20.l 8'
Ce|ým večerem bude provázet hudební skupina BRODWAY Šumperk.
Pro mIsné jazýčky je připravena mysIivecká kuchyně, pro soutěŽivé je připravena bohatá tom-
bola.
Začátek ve 20:00 hodin.

MS Hubert Maletín' Bedřich Piska



Únor 2oI8

Koncept rozh|edny - lng. arch. ondřej Freudl
Poměrně ve|ká poŽadovaná výška rozhIedny
mě ved|a spíše k tvarově střídmému řešení.
Proto není rozh|edna tvarovou a statickou
kreací, a|e je navrŽena jako py|on vetknutý
do betonového sok|u, který je inspirován
pevnostní architekturou b|ízkého bunkru.
Profi| py|onu tvoří po ce|é výšce neměnný
zaob|ený trojúhelník záměrně orientovaný
ke směru h|avního výh|edu. Zaob|ení při-
spÍvá ke zjemnění styku hmoty s nebem
a zároveň jej |ze chápat jako aerodynamický
tvar vystavený proti větrům vanoucím od
severozápadu. V dutině py|onu je vedeno
3ramenné oce|ové schodiště. Stereotomická
hmota pylonu je narušena zářezy - stří|novi-
tými průzory, které jsou rozmístěny střídavě
u jednot|ivých podest schodiště, umoŽňující
výh|ed různými směry v rŮzných výškách po
cestě na vrcho| rozh|edny, kde je nezakrytá
vyhlídková p|ošina, nad níŽ se ještě tyčí sto-

Žár s vlajkou. Díky střídavé po|oze záYezŮ má
rozh|edna z kaŽdého pohledu trochu jinou
podobu.
Spodní kruhová betonová část tvoří krytý
vstup do rozh|edny a prostor pro odpoči-
nek vý|etníků. Poh|edový beton s otiskem
dřevěného bednění a zaob|ený tvar reflek-
tuje neda|eký bunkr, zároveň je však mate-
riá|ové provedení - mimo da|ší statické dů-
vody _ zvo|eno i z důvodu odo|nosti proti
vanda|ům. Asymetrické umístění py|onu
v kruhovém sok|u vytvářÍ v prostoru jemnou
dynamiku a definuje prostory pod masivní
střechou. Z betonu by mě|a být provedena
i pod|aha a sedací prvky.Z betonu je i spod-
ní část v|astního py|onu rozh|edny, včetně
2 prvních ramen schodiště, pod nimiŽ bude
ma|ý servisníprostor.
P|ášť je primárně uvaŽován z dřevěných pře-
k|ádaných prken na způsob šindelů, z vněj-

ší strany s opá|eným povrchem, uvnitř bez
povrchové úpravy. ZvaŽovanou variantou je
také provedení ze svis|ých dřevěných aká-
tových hrano|ů s vo|nou mezerou, případně
op|áštění tahokovem. Ve všech případech by
a|e mě| p|ášť působit uzavřeným nebo uza-
vřenějším dojmem.
Jako kontrastní doplnění jsou navrženy ba-
revné prvky - špa|ety stří|nových průzorů,
vstupní dveře, v|ajkový stožár a vrchní |em
p|áště rozh|edny (parapet vyhlídkové p|o-
šiny). Tyto prvky by mě|y být z |akovaného
oce|ového pIechu v sytě červené barvě.

"'8 " "U ''U"i'B'.
' 

' -a.-,*t

I
l

. l
-

-
-

E

-

-
-

-
-



8 Ma|etíns|ý zpravodaj

Historické fotografie

unurÍusrÝ ZPRAVoDAJ . t. tlÚt.toR 2018/ročník 24. zpravodaj obce Ma|etín . periodický tisk územního samosprávného ce|ku . občasník
únor 2018 . vydáno 26'2.2018. vydává obec Ma|etín, Ma|etín 21,Zábřeh789 o1, |Č: 00302988 . v nákladu 150 ks . registrace u MK ČR
E 10391 . Zlom, sazba.a tisk Computer Med,&i's. r; o.

Archív p, Michalčák_ Škola Maletín

-  .  - : .
Archív ). Svozila - Stótní statek Archív J. 9vozila - Vítóní dětí

Archív A, Michalčóka - rybník u oÚ Maletín Archív J, Svozila - Chaty nad přehradou Svojanov


